Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области
дополнительного профессионального образования

«ТЮМЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ
РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)

ПРИКАЗ

01М, Ш А № с0б‘̂ О

Об утверждении Положения о Цифровой галерее лучших педагогов и наставников
Тюменской области в сфере дополнительного образования

В рамках реализации Концепции развития дополнительного образования детей до
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
31.03.2022 №678-р и внедрения Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования, утвержденной приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 03.09.2019 №467),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Цифровой галерее лучших педагогов и наставников
Тюменской области в сфере дополнительного образования (далее -  Цифровая галерея)
согласно приложению 1.

2. Начальнику Управления развитием региональной системы дополнительного
образования (С.Ю. Антоновой) организовать работу по сбору и обработке информации
педагогов и наставников Тюменской области в сфере дополнительного образования для
опубликования в Цифровой галерее.

3. Начальнику отдела информационного сопровождения (С.Г. Булыгину)
организовать техническое сопровождение Цифровой галереи на официальном сайте
образовательной организации ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора А.В. Протасевича.

Ректор В.К. Соловьева

Приложение 1
к приказу от № О

6нОг1 V

Положение
о Цифровой галерее лучших педагогов и наставников

Тюменской области в сфере дополнительного образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о Цифровой галерее лучших педагогов и

наставников Тюменской области в сфере дополнительного образования (далее -
Положение) устанавливает порядок отбора педагогических работников и
определяет цели, задачи и критерии отбора педагогических работников.

1.2. Цифровая галерея лучших педагогов и наставников Тюменской области
в сфере дополнительного образования (далее -  Цифровая галерея) создается в
рамках развития региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Тюменской области,
реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года
и внедрения Целевой модели развития региональных систем дополнительного
образования.

1.3. Определения, используемые в рамках настоящего Положения:
1.3.1. Цифровая галерея -  цифровое пространство, в котором размещаются

цифровые буклеты.
1.3.2. Цифровой буклет -  электронный документ, который содержит

сведения о педагогических работниках и результатах их деятельности.
1.3.3. Педагогические работники -  педагогические сотрудники учреждений

дополнительного образования, участвующие в образовательном процессе
(например, педагоги дополнительного образования, методисты, заместители
директоров и др.).

1.3.4. Интернет-ресурсы -  региональные и всероссийские площадки,
платформы для публикации различных методических разработок (например,
«ИнфоУрок», «Про_ДОД», информационно-методические журналы и сборники,
площадка Всероссийского совещания работников сферы дополнительного
образования, официальный сайт ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», онлайн-площадки
Регионального модельного центра дополнительного образования детей Тюменской
области, органов местного самоуправления муниципальных образований и органов
исполнительной власти Тюменской области и т.д.).

1.4. Предоставление сведений о лучших педагогах и наставниках Тюменской
области в сфере дополнительного образования осуществляется ежегодно
органами местного самоуправления, курирующих сферу дополнительного
образования до 15 марта текущего года.

Государственные автономные учреждения Тюменской области сферы
спорта и дополнительного образования ведут подготовку сведений самостоятельно
и направляют в установленные сроки.

1.5. Обновление Цифровой галереи осуществляется ежегодно до 1 июня
текущего года.

1.6. Сопровождение функционирования Цифровой галереи осуществляет
Управление развитием региональной системы дополнительного образования
(далее -  Управление).

1.7. Материалы, предоставленные органами местного самоуправления,
курирующими сферу дополнительного образования для Цифровой галереи, могут
использоваться в деятельности Управления.

1.8. Цифровая галерея размещается на официальном сайте ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО» в разделе «Региональный модельный центр» во вкладке «Галерея
лучших педагогов и наставников Тюменской области в сфере дополнительного
образования».

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ЦИФРОВОЙ ГАЛЕРЕИ
2.1. Основной целью создания Цифровой галереи является мотивация

педагогических работников Тюменской области в сфере дополнительного
образования к повышению результативности профессиональной деятельности.

2.2. Основные задачи:
2.2.1. Выявление и поддержка педагогических работников,

демонстрирующих высокие профессиональные достижения в сфере
дополнительного образования.

2.2.2. Формирование позитивного отношения к педагогической
общественности всех субъектов образовательного процесса Тюменской области.

2.2.3. Информирование заинтересованных лиц (обучающихся, родителей,
педагогов и других) о результатах и достижениях лучших педагогов и наставников
Тюменской области в сфере дополнительного образования.

3. УЧАСТНИКИ ЦИФРОВОЙ ГАЛЕРЕИ
3.1. Участниками Цифровой галереи являются педагогические работники,

реализующие программы дополнительного образования, материалы и
деятельность которых соответствуют критериям отбора педагогических
работников.

3.2. Возраст педагогических работников не ограничен.
3.3. Педагогический стаж педагогических работников должен составлять не

менее трех лет.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЦИФРОВОЙ ГАЛЕРЕИ
4.1. Отбор участников Цифровой галереи в муниципальных образованиях

Тюменской области осуществляется органами местного самоуправления,
курирующих сферу дополнительного образования, по результатам рассмотрения
достижений кандидатов за последние три года, предшествующих текущему году с
учетом результативности участия в мероприятиях различного уровня
(муниципальный, региональный и всероссийский).

4.2. Отбор кандидатов для формирования Цифровой галереи
осуществляется на основании критериев отбора, предусмотренных в п. 5
настоящего Положения.

4.3. По результатам отбора органы местного самоуправления совместно с
организациями дополнительного образования муниципальных образований
Тюменской области формируют комплект следующих материалов:

4.3.1. Цветная фотография в деловом стиле: формат .jpg, размер не более
354x472 пикселей при разрешении 300 пикс/дюйм, без изображения в кадре детей.

4.3.2. Информация о педагогическом работнике (приложение 1).
4.3.3. Согласие на обработку персональных данных (приложение 2).

4.4. Информация о педагогических работниках не должна содержать
сведения, противоречащие Федеральному закону о персональных данных от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ.

4.5. Подготовленные материалы и список лучших педагогов и наставников
муниципального образования Тюменской области, направляется через
защищённый канал муниципального образования.

4.6. На основании полученных материалов Управление формирует
цифровые буклеты с информацией о педагогических работниках, размещает их на
Цифровой галерее и осуществляет техническое сопровождение.

4.7. Информация о педагогическом работнике, не обновляемая в течение
трехлетнего периода, автоматически исключается из материалов, опубликованных
в Цифровой галерее.

4.8. Информация о педагогическом работнике может быть скорректирована
или исключена из Цифровой галереи до истечения установленного срока её
размещения на основании письменного заявления педагогического работника,
направленного на имя ректора института.

5. КРИТЕРИИ ОТБОРА УЧАСТНИКОВ ЦИФРОВОЙ ГАЛЕРЕИ
5.1. Критериями отбора педагогических работников для формирования

Цифровой галереи являются:
5.1.1. Участие в конкурсах различного уровня: учитывается результативность

участия в различных конкурсах, в том числе профессионального мастерства на
муниципальном, региональном, межрегиональном и всероссийском уровне.

В случае, если в качестве участников Цифровой галереи рассматриваются
методисты или другие сотрудники, имеющие непосредственное участие к
подготовке педагога или команды педагогов учреждения в конкурсе, оценивается
их вклад и результативность подготовки конкурсантов.

5.1.2. Наличие публикаций методических разработок: наличие не менее 3-х
публикаций, размещенных на разных Интернет-ресурсах, в информационно­
методических сборниках, журналах и др. (материалы могут быть представлены в
любом виде -  электронном и/или печатном).

5.1.3. Трансляция педагогического опыта: тиражирование опыта работы,
лучших практик, методик преподавания педагогическими сотрудниками
педагогическому сообществу на мероприятиях различного уровня (муниципальный,
региональный, межрегиональный и всероссийский), к которым относятся мастер-
классы, семинары, вебинары, конференции и другие мероприятия для педагогов.

5.1.4. Ведение наставнической деятельности: наличие высоких результатов
наставнической деятельности, демонстрируемые наставляемым/ наставляемыми;
разработка авторских программ, методических пособий, дидактических и других
методических продуктов в области наставнической деятельности; участие в
социально-значимых проектах, в области наставнической деятельности; участие в
профессиональных конкурсах в области наставнической деятельности.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и

дополнения вступают в силу после их утверждения.

Приложение 1
к Положению

Информация о педагогическом работнике
для включения в Цифровую галерею лучших педагогов и наставников

в сфере дополнительного образования.

Раздел О писательная инф орм ация

О бщ ие сведения ФИО (полностью)
Наименование образовательного
учреждения
Должность
Образование
Общий педагогический стаж работы

Уровень
квалиф икации

Наличие квалификационной
категории по занимаемой должности
Награды, звания
Ученая степень

Уровень
проф ессионализм а

Участие в экспериментальной
(инновационной) деятельности в сфере
дополнительного образования, в том
числе в области наставничества
(тема, результативность)
Участие в профессиональных конкурсах
(муниципального, регионального,
межрегионального и всероссийского
уровня), в том числе в области
наставнической деятельности (год,
название, результат (победитель,
призеры))
Разработка авторских программ,
методических пособий, дидактических и
других методических продуктов в области
дополнительного образования, в том
числе в области наставнической
деятельности (тема, дата,
наименование продукции)
Трансляция педагогического опыта
(региональный, межрегиональный и
всероссийский уровень), в том числе
в области наставнической
деятельности (название мероприятия,
темы выступления, год)

Другая инф орм ация По желанию заявителя
Уровень представления - информации за 3 последних года.

20 г. /
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2

Ректору
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

В.К. Соловьёвой

я,

Форма Согласия
на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных
для распространения

(фамилия, имя, отчество полностью)

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", в целях:
- размещения информации обо мне на официальном сайте ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»;

даю согласие
Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской области дополнительного
профессионального образования «Тюменский областной государственный институт регионального развития
образования» (далее ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»), расположенному по адресу: 625000, Тюменская область,
г. Тюмень, ул. Советская, д. 56 (ОГРН: 1037200575653, ИНН: 7202068371, сведения об информационных
ресурсах оператора: (https://togin-o.ru/), на обработку в форме распространения моих персональных данных.
Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения которых я

даю согласие:_____________________________________________________________

Категория персональных
данных Перечень персональных данных

Разрешаю к
распространению

(да/нет)

Общие персональные данные

фамилия

И М Я

отчество

должность

профессия

образование

данные о повышении квалификации

стаж работы

Сведения об ученой степени, ученом звании

Сведения о публикациях

Биометрические персональные
данные

цветное цифровое фотографическое изображение
лица

видеоизображение

Сведения об информационных ресурсах ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», посредством которых будут
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными
данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс Действия с персональными данными

https://togirro.ru/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
« » _______ 20 г.

подпись Ф.И.О.

https://togin-o.ru/
https://togirro.ru/